
DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 9 

EVENTOS LTDA ME.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço com coffe break para atender 
Formação Continuada para profissionais das CRE’S, SUPED e COPLAN/SED. 
Amparo Legal: Inciso II do Artigo 15 da Lei n° 8.666/93 e posteri ores alterações.
Prazo de entrega do serviço: conforme termo de referência a contar da data do 
recebimento da Ordem de Contratação (02/10/2017).
Vigência: A partir do recebimento da Ordem de Contratação até o fim do presente 
exercício.
Ordenador de Despesas: Paulo Henrique Malacrida

 
EDITAL N. 18.1/2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/SED/MS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que o período 
para as inscrições, para o processo seletivo simplificado visando à seleção de voluntários 
para atuarem, por tempo determinado de 8 (oito) meses, como alfabetizadores, 
coordenadores de turmas e tradutores-intérpretes da Língua Brasileira de Sinais, previsto 
no item 3, subitem 3.1 do Edital n. 18/2017, Processo Seletivo Simplificado/SED/MS, de 
3 de outubro de 2017, republicado no Diário Oficial n. 9.508, de 5 de outubro de 2017, 
página 10, fica alterado para 9 a 20 de outubro de 2017.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2017.

MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA
Secretária de Estado de Educação

Extrato do Termo de Convênio sob n. cadastral 27.701
Processo n. 29/032.883/2017.
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Educação - SED/MS, CNPJ/MF N. 02.585.924/0001-22, denominada CONCEDENTE e a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Rio Verde de Mato Grosso – MS, CNPJ/
MS n. 01.106.343/0001-06, denominada CONVENENTE, e a Federação das Associações 
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mato Grosso do Sul - FEAPAES-MS. CNPJ/MF n. 
00.637.112/0001-58, denominada INTERVENIENTE.
Objeto: destinar recursos financeiros provenientes do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
– FUNDEB, para ações de manutenção e desenvolvimento do ensino na modalidade de 
Educação Especial.
Amparo Legal: Decreto Estadual n. 11.261, de 16 de junho de 2003 e alterações 
posteriores; Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 19993 e alterações posteriores; 
Resolução SEFAZ n. 2093, de 247 de outubro de 2007 e alterações posteriores, na 
portaria Interministerial n. 8, de 26 de dezembro de 2016, Lei Federal n. 9.394, de 20 
de dezembro de 1996 e alterações posteriores; Lei Federal n. 11.494 de 20 de junho de 
2007; no Decreto Federal n. 6.253, de 13 de novembro de 2007, e alterações posteriores; 
Decreto Federal n. 7.611, de 17 de novembro de 2011.
Valor/Funcional Programática: R$ 64.688,18, em parcela única, no presente 
exercício, por conta do Localizador: COVEN 2198, Funcional Programática: 
10.29101.12.367.2010.2198.0002, fonte de recursos 0120, sendo Custeio: R$ 53.688,18 
– Natureza da Despesa 33504101, item 34101, Nota de Empenho n. 2017NE005259 de 
20/9/2017 e Capital : R$ 11.000,00 – Natureza da Despesa 44504101, item 44101, Nota 
de Empenho n. 2017NE005258 de 20/9/2017.
Vigência: à partir da data da sua assinatura com término em 31 de dezembro de 2017. 
Assinatura: 29/9/2017.
MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA – CPF/MF n. 724.551.958-72
Secretária de Estado de Educação - CONCEDENTE.
JOSÉ ARMANDO DA FONSECA – CPF/MF N. 445.729.481-00
Presidente da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Rio Verde de Mato Grosso 
- Ms. – CONVENENTE. 
TIDELCINO DOS SANTOS ROSA – CPF/MF n. 048.227.908-78
Presidente da Federação das Apaes de Mato Grosso do Sul –INTERVENIENTE. 

Extrato do Termo de Convênio sob n. cadastral 27.630
Processo n. 29/024.007/2017.
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Educação - SED/MS, CNPJ/MF N. 02.585.924/0001-22, denominada CONCEDENTE e a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coronel Sapucaia – MS, CNPJ/MS 
n. 01.206.054/0001-70, denominada CONVENENTE, e a Federação das Associações 
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mato Grosso do Sul - FEAPAES-MS. CNPJ/MF n. 
00.637.112/0001-58, denominada INTERVENIENTE.
Objeto: destinar recursos financeiros provenientes do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
– FUNDEB, para ações de manutenção e desenvolvimento do ensino na modalidade de 
Educação Especial.
Amparo Legal: Decreto Estadual n. 11.261, de 16 de junho de 2003 e alterações 
posteriores; Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 19993 e alterações posteriores; 
Resolução SEFAZ n. 2093, de 247 de outubro de 2007 e alterações posteriores, na 
portaria Interministerial n. 8, de 26 de dezembro de 2016, Lei Federal n. 9.394, de 20 
de dezembro de 1996 e alterações posteriores; Lei Federal n. 11.494 de 20 de junho de 
2007; no Decreto Federal n. 6.253, de 13 de novembro de 2007, e alterações posteriores; 
Decreto Federal n. 7.611, de 17 de novembro de 2011.
Valor/Funcional Programática: R$ 89.125,93, em parcela única, no presente 
exercício, por conta do Localizador: COVEN 2198, Funcional Programática: 
10.29101.12.367.2010.2198.0002, fonte de recursos 0120, sendo Custeio: R$ 89.125,93 
– Natureza da Despesa 33504101, item 34101, Nota de Empenho n. 2017NE003011 de 
7/8/2017.
Vigência: à partir da data da sua assinatura com término em 31 de dezembro de 2017. 
Assinatura: 22/9/2017.
MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA – CPF/MF n. 724.551.958-72
Secretária de Estado de Educação - CONCEDENTE.
AMARILDO MARTINS – CPF/MF N. 590.841.971-00
Presidente da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coronel Sapucaia - Ms. 
– CONVENENTE. 
TIDELCINO DOS SANTOS ROSA – CPF/MF n. 048.227.908-78

Presidente da Federação das Apaes de Mato Grosso do Sul –INTERVENIENTE. 

Extrato do Termo de Convênio sob n. cadastral 27.710
Processo n. 29/026.455/2017.
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Educação - SED/MS, CNPJ/MF N. 02.585.924/0001-22, denominada CONCEDENTE e a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Andradina – MS, CNPJ/MS n. 
03.923.828/0001-00, denominada CONVENENTE, e a Federação das Associações de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de Mato Grosso do Sul - FEAPAES-MS. CNPJ/MF n. 
00.637.112/0001-58, denominada INTERVENIENTE.
Objeto: destinar recursos financeiros provenientes do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
– FUNDEB, para ações de manutenção e desenvolvimento do ensino na modalidade de 
Educação Especial.
Amparo Legal: Decreto Estadual n. 11.261, de 16 de junho de 2003 e alterações 
posteriores; Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 19993 e alterações posteriores; 
Resolução SEFAZ n. 2093, de 247 de outubro de 2007 e alterações posteriores, na 
portaria Interministerial n. 8, de 26 de dezembro de 2016, Lei Federal n. 9.394, de 20 
de dezembro de 1996 e alterações posteriores; Lei Federal n. 11.494 de 20 de junho de 
2007; no Decreto Federal n. 6.253, de 13 de novembro de 2007, e alterações posteriores; 
Decreto Federal n. 7.611, de 17 de novembro de 2011.
Valor/Funcional Programática: R$ 201.252,10, em parcela única, no presente 
exercício, por conta do Localizador: COVEN 2198, Funcional Programática: 
10.29101.12.367.2010.2198.0002, fonte de recursos 0120, sendo Custeio: R$ 
199.067,53 – Natureza da Despesa 33504101, item 34101, Nota de Empenho n. 
2017NE005293 de 26/9/2017 e Capital : R$ 2.184,57 – Natureza da Despesa 44504101, 
item 44101, Nota de Empenho n. 2017NE005294 de 26/9/2017.
Vigência: à partir da data da sua assinatura com término em 31 de dezembro de 2017. 
Assinatura: 2/10/2017.
MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA – CPF/MF n. 724.551.958-72
Secretária de Estado de Educação - CONCEDENTE.
IDA MERCES DO NASCIMENTO – CPF/MF N. 424.945.249-20
Presidente da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Andradina  - Ms. 
– CONVENENTE. 
TIDELCINO DOS SANTOS ROSA – CPF/MF n. 048.227.908-78
Presidente da Federação das Apaes de Mato Grosso do Sul –INTERVENIENTE. 

Ordem de Contratação n. 68/CCONT/2017
Processo: 29/034.531/2017
Registro de Preços - Ata n. 131/SECR - Pregão Eletrônico n. 121/2017 - SAD
Nota de Empenho n. 005410/2017 
Valor: R$ 6.060,00 (Seis mil e Sessenta reais).
Dotação Orçamentária: Fonte 0100000000.
Signatários:  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/MS e L & L COMERCIAL E 
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - EPP.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (café) para atender à copa e órgãos seccionados 
desta Secretaria de Estado de Educação. 
Amparo Legal: Inciso II do Artigo 15 da Lei n° 8.666/93 e poster iores alterações.
Prazo de entrega do material: 10 (dez) dias a contar da data do recebimento da Ordem 
de Contratação (04/10/2017).
Vigência: A partir do recebimento da Ordem de Contratação até o fim do presente 
exercício.
Ordenador de Despesas: Cicero Rosa Vilela

Ordem de Contratação n. 69/CCONT/2017
Processo: 29/034.531/2017
Registro de Preços - Ata n. 131/SECR - Pregão Eletrônico n. 121/2017 - SAD
Nota de Empenho n. 005411/2017 
Valor: R$ 1.311,00 (Hum mil, trezentos e onze reais).
Dotação Orçamentária: Fonte 0100000000.
Signatários:  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/MS E  I. A CAMPAGNA JÚNIOR & 
CIA LTDA - EPP
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (açúcar) para atender à copa e órgãos 
seccionados desta Secretaria de Estado de Educação. 
Amparo Legal: Inciso II do Artigo 15 da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações.
Prazo de entrega do material: 10 (dez) dias a contar da data do recebimento da Ordem 
de Contratação (03/10/2017).
Vigência: A partir do recebimento da Ordem de Contratação até o fim do presente 
exercício.
Ordenador de Despesas: Cicero Rosa Vilela

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Resolução Nº 028/CIB/SES/MS                   Campo Grande, 20 de setembro de 2017.
 

Retifica e convalida a Resolução 019/SES/MS/2017, 
que aprova as decisões da Comissão Intergestores 
Bipartite.

O Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a Portaria GM/MS nº 793, de 24 de abril de 2012 e as reuniões 
ordinárias da Comissão Intergestores Bipartite, dos dias 20 de março de 2014 e 18 de 
agosto de 2017, 

RESOLVE

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Ação da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência 
no âmbito do SUS - Mato Grosso do Sul, conforme anexo, para fins de atualização.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

NELSON BARBOSA TAVARES
Secretário de Estado de Saúde

Mato Grosso do Sul



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 10 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 11 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 12 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 13 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 14 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 15 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 16 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 17 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 18 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 19 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 20 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 21 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 22 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 23 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 24 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 25 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 26 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 27 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 28 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 29 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 30 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 31 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 32 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 33 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 34 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 35 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 36 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 37 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 38 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5096 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 39 


